IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD RUFINUM P(RAEFECTUM) P(RAETORI)O. 

Super numerariis celsissimi officii tui aliter est nostra sententia quam divae memoriae iulianus duxerat 
sanciendum. Ille lege proposita numerarios omisso cingulo, condicionis conscios vilioris necessitati publicae 
obsecundare praecepit: nos, qui malumus obsequia hominum esse voluntaria quam coacta, sumere 
cingulum et militiae ordinem tenere numerarios iubemus, cum, si in aliquo fraudium scelere fuerint 
deprehensi, nullo modo possint a corporali iniuria vindicari. DAT. PRID. ID. DEC. PARISIIS 
VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. 

 Invero, l’esame di questi due testi difficilmente potrebbe giungere a fondare un caso vero 

e proprio di difformità normativa tra le due partes imperii. 
 Innanzitutto perché non si tratta di contenuti precettivi, ma soltanto di una differenza 

terminologica che costituisce un dato di non grande momento rispetto a più ampi e ben più 
pregnanti contrasti, in senso lato, tra l’Oriente e l’Occidente. Inoltre, occorre considerare un 
aspetto: CTh.8.1.9 sembrerebbe fare riferimento a una particolare categoria di numerarii e cioè 
quelli in servizio presso consulares ac praesides, mentre la burocrazia tardo antica attestava la 
presenza di questi collaboratori anche presso altri uffici1070. 

Ancora, come si legge nel Du Cange1071, i tabularii subentrarono nominalmente ai numerarii,  
tanto è vero che sempre in Oriente nec multo post1072 due tabularii furono creati in singole 
provincie da Teodosio I con CTh.8.1.12 indirizzata “a tutti i rectores provinciarum”: 

 IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. OMNIBUS RECTORIBUS 

PROVINCIARUM. In provinciis singulis duo tabularii collocentur, quo ad unum fiscalis arcae 
ratiocinium, ad alterum largitionales pertinere tituli iubeantur, scituri, quod, si ex alienis quicquam 
actibus ad alteram partem illicita fuerit usurpatione translatum, si, qui iudicis culpam dissimulatione 
texerit, gravissimo sit supplicio subiugandus. DAT. III KAL. APRIL. CONST(ANTINO)P(OLI) 
ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. 

 Stando a tale ultima costituzione teodosiana, in Oriente quest’uso si sarebbe consolidato, 

ma in realtà dobbiamo prendere in considerazione l’omologo testo giustinianeo di CTh.8.1.12, 
vale a dire C.I.12.49.4: 

Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius. In provinciis singulis duo numerarii, 

qui et tabularii, collocentur, quo ad unum fiscalis arcae ratiocinium, ad alterum largitionales pertinere 
tituli iubeantur : scituri, quod, si ex alienis quicquam actibus ad alteram partem illicita fuerit 
usurpatione translatum, is, qui iudicis culpam dissimulatione texerit, gravissimo sit supplicio 
subiugandus. GRAT. VALENTIN. ET THEODOS. AAA. OMN. RECTORIBUS 
PROVINCIARUM.*<A 382 D. III K. APRIL. CONSTANTINOPOLI ANTONIO 
ET SYAGRIO CONSS.>.